
1 

 

 
 

 
 
 
 

Gunta Bite 
 
 

Elza  

pie jūras 
 
 

  



2 

UDK  821.174-93-3 
Bi930 

 
Grāmata rakstīta 1. vieglās valodas līmenī. 

Grāmata tapusi sadarbībā ar: 

• Biedrību “Svētā Jāņa Palīdzība”, 

• Rīgas Strazdumuižas vidusskolu – attīstības 

centru neredzīgiem un vājredzīgiem bērniem. 
 

 

 

 

Māksliniece Gunta Bite 

Redaktore Vineta Bite 

Vieglās valodas konsultantes Dr.philol. Dite Liepa 

un Mg.art., Mg.philol. Velga Polinska 
 

 

 

 

© Gunta Bite teksts un ilustrācijas 

© Edgars Balodis vāka dizains 

© Latvijas Neredzīgo bibliotēka, izdevums, 

makets, 2023 

 
 
 
ISBN 978-9934-9127-5-7  



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tā ir Elza. 

Elzai patīk piedzīvojumi. 

Šis piedzīvojums notika pie jūras. 

  

Labdien! 



4 

 

  



5 

 

 

 

 

 

Šodien spīd saule. 

Elzai ir karsti. 

Mamma sauc Elzu. 

Mammai galvā ir cepure. 

Cepurei ir platas malas. 

  



6 

 

 

 

 

Mamma ved Elzu uz pludmali. 

Pludmale ir jūras mala. 

Mammai ir liela soma. 

Elzai galvā ir cepure. 

Cepurei ir platas malas. 

Saule nespīd Elzai acīs. 

  



7 

  



8 

 

 

 

 

Jūra ir zila. 

Ūdenī ir viļņi. 

Ūdens šūpojas. 

Saule spīd spoži. 

Kaijas skaļi klaigā. 

Zem kājām ir dzeltenas smiltis. 

  



9 

  



10 

 

 

 

 

 

Mamma klāj segu uz smiltīm. 

Elza velk peldkostīmu. 

Elzai ir sarkans spainītis un lāpstiņa. 

Elza grib celt smilšu pili. 



11 

  



12 

 

 

 

 

Elza iet pie ūdens. 

Smiltīs ir gliemežvāks. 

Gliemežvāks ir balts. 

Elza ņem gliemežvāku. 

Gan noderēs! 



13 

  



14 

 

 

 

Elza ceļ smilšu pili. 

Viņa rok smiltis ar lāpstiņu. 

Smiltis ir mazliet slapjas. 

Elza ber smiltis kaudzē. 

 

Elza grib pilij torņus. 

Kā to izdarīt? 



15 

   



16 

 

 

 

 

 

Elzai spainītī ir mazliet ūdens. 

Elza ber smiltis ūdenī. 

Viņa samaisa smiltis ar ūdeni. 

Smiltis kļūst ļoti slapjas. 



17 

  



18 

 

 

 

Elza ņem slapjās smiltis no spainīša. 

Smiltis tek Elzai starp pirkstiem. 

Elza tecina smiltis virsū pilij. 

Tā viņa dara vairākas reizes. 

Tagad pilij ir skaisti torņi. 



19 

  



20 

 

 

 

 

Elzai patīk smilšu pils. 

Viņa ņem gliemežvāku. 

Elza liek gliemežvāku pie pils. 

Tās ir durvis. 

Pils ir gatava! 



21 

   



22 

 

 

 

 

Elzai ir pielipušas smiltis. 

Laiks tās noskalot! 

 

Mamma ņem Elzu pie rokas. 

Viņas brien jūrā. 

Ūdens ir silts. 

 

  



23 

  



24 

 

 

 

 

 

Elza sēžas ūdenī. 

Viņa vēl nemāk peldēt. 

Elzai patīk jūra. 

Tur nav tik karsti! 



25 

   



26 

 

 

 

 

Tuvojas vilnis. 

Elza lec kājās. 

Viņa skrien uz krastu. 

Elza aizbēg no viļņa. 

Elza smejas. 



27 

   



28 

 

 

 

 

 

Elza ir slapja. 

Mamma liek Elzai apkārt dvieli. 

Dvielis ir liels un mīksts. 

Elza slaukās. 

 

  



29 

   



30 

 

 

 

Laiks pusdienām! 

 

Elza atver pusdienu kastīti. 

Kastītē ir maize ar sieru. 

Elzai ir arī pudele. 

Pudelē ir sula. 

Elzai garšo pusdienas. 



31 

   



32 

 

 

 

 

Mammai rokā ir pārsteigums. 

Tas ir saldējums. 

Mamma dod Elzai saldējumu. 

Saldējums smaržo pēc zemenēm. 

Elzai garšo saldējums! 

 

  



33 

   



34 

 

 

 

 

Laiks iet mājās! 

 

Elza velk kleitu. 

Mamma ar Elzu iet mājās. 

Pludmalē paliek smilšu pils. 



35 

  

  



36 

 

 

 

 

 

Tas bija Elzas piedzīvojums pie jūras. 

Vai tev arī ir piedzīvojumi? 

Pastāsti par saviem piedzīvojumiem! 

 


